Bu ayırım içerisinde en belirleyici dönüşüm
Türkler'in İslâmiyeti kabul ederek Araplarla daha yakın ilişkiye
geçmeleriyle yaşanmıştır. Arap kaynaklarının câhiliye olarak nite-
lendirdikleri dönemden, Abbâsî devleti'nin kuruluşuna (132/750)
kadar ki süreç bu yazının konusunu oluşturmaktadır. Burada şu husus
da belirtilmelidir ki, Arap kültürünün yazıya geçirilmesinin hicrî ikinci
asırdan itibaren başlaması, daha önceki bilgilerin sözlü kaynaklara
dayanması ve çağdaş belgelere sahip olmamamız, farklı dönemlere ait
kaynakları kullanma zaruretini ortaya çıkarmıştır.

Abdullah b. Sevvâr'ın veya Horasan ve Sistan'da Arap hakimiyetini
pekiştirmek için seferler yapan ve mağlup olunca azledilen
Abdurrahman b. Semûre'nin (ö. 50/670) Türkler'e mağlup olduğu
haberi gelince, Muâviye b. Ebû Süfyan'ın bu sözleri kaydetmiş olması24

rivayetin hususiliğini göstermesi bakımından önemlidir. "Türkler size
ilişmedikçe, siz de onlara ilişmeyin" şeklinde formüle edilebilecek bu
tür hadislerin içeriğinde Türk imgesiyle ilgili şu hususlar ortaya çıkmak-
tadır:

Türkler'in yüzleri etli olmasından dolayı deri
kaplanmış kalkanlara benzetilmiştir. Başka bir ifadeyle yüzlerinin geniş
ve yuvarlak ve yanak şişkinliklerinin yüksekliğinin kalkanlara ben-
zemesi böyle bir tasvire sebep olmuştur.26 Nevevî (ö. 627/1230), Hz.
Muhammed'in zamanındaki Türkler'in benzer özellikler göstermesin-
den yola çıkarak istikbale ait haber verdiği görüşünü ileri sürer.27

b) Buhârî ve Müslim dışındaki bazı hadis kitaplarında yer alan bil-
gilerde Türkler ile Habeşliler birlikte zikredilirler.

Muhammed
veya onun sahabîlerine isnad edilen rivayetlerin büyük çoğunluğu lite-
ratürde "fiten" ve "melâhim" başlıkları altında yer almaktadır. Bu tür
haberlerden özellikle geleceğe dair olanları ihtiyatla karşılamak gerekir.
Bu konuda bir eser telif etmiş olan Nuaym b. Hammâd'ın (ö. 228/843)
kaydettiği haberlerden bir kısmında ashabın bu hususa dair bilgileri
kendi aralarında bile konuşmadıkları anlaşılmaktadır.38

4) Türkler'in kökeni, yaşadıkları bölgeler ve Türk boyları olarak isim-
lendirilen kavimlere ait bilgiler hadislerin diğer bir konusunu oluştur-
maktadır. Ebû Hureyre ve Vehb b.

Hz. Muhammed'e isnad edilen bütün haber ve rivayetlere rağmen
cahiliye döneminde var olan ve özellikle göçebe Türkler'i vasfeden
özelliklerin öne çıkarıldığı anlayış, Türkler ile mücadelenin başlamasına
kadar devam etti. Araplar ile Türkler arasındaki fiili mücadele Hz. Ömer
dönemin (13-23/634-644) ikinci yarısında başladı. Türkler ile Araplar
arasından Sâsânîler çekildi ve iki kavim sıcak temasa geçtiler. Bu
dönemde kendilerine rakip olan Türkler'i daha yakından tanıma imkanı
elde eden Araplar'ın tasavvurlarında doğru ve sağlam bilgilere dayanan
bir Türk imajı oluşmaya başladı. Hz.

zor şartlar altında yaşamayı Türkler'den öğrendikleri
kaydedilir.64 Seâlibî, Türk kumandanlarında bulunması gereken 10
hasleti hayvanların özellikleriyle mukayeseli olarak verir.65 Türk
hakanını öldürmek, onlara üstün gelmek büyük bir vasıf sayılmış ve bu
hususta darbı meseller oluştulmuştur.66 44/664'de Sind ve Horasan
sınırlarında Türkler ile mücadele eden Araplar, at kuyruğunun tuğ
olarak kullanıldığını görerek benimsemişler ve uygulamaya
başlamışlardı.67 Bu arada başta hâkân ve hân kelimeleri olmak üzere
bazı Türkçe kelimler Arapça'ya girmeye başlamıştı.68

56 Ahmed Z.

59 Katane'nin Türklerle yapõlan savaşlardan birisinde bir gözünü kaybetmişti; bk. İsfehânî, XIV, 255-265.
60 İbn Ebû Şeybe, Musannef, VI, 412.
61 Dîvânü'l-hamâse, I, 284-5, 359.
62 E. Esin, İslamiyetten önceki Türk kültür tarihi, s. 152.
63 Seâlibî, Simâru'l-kulûb, I, 219, 539, 621, 627; İbnü'l-Esîr, Ziyaeddîn (ö. 637/1239), el-Meselü's-sâir fî edebi'l-

kâtib ve'ş-şâ'ir, I, 301;Beyhakî, Şüabü'l-îmân (nşr. M. S. Zağlûl), III, 55; IV, 55.
64 Cevad Ali, I, 263.
65 Seâlibî, Simâru'l-kulûb, I, 382
65 bk. Ebu'l-Fazl en-Nisâbürî, Mecmeu'l-emsâl (nşr. M. M. Abdülhamîd), Kahire 1972, I, 116; Ebû Hilal el-Askerî,

Bunun neticesinde nadir de olsa Türkler'in ihtida ettiklerine
veya kahramanlıklarından dolayı ihtida etmelerinin umulduğuna dair
bilgiler kaynaklarda yer almaya başlar. Hz. Osman kuşatıldığı sene
(36/656) hac mevsiminde Mekke'ye gidememiş ve Abdullah b. Abbâs'ı
hac emiri olarak görevlendimişti. İbn Abbâs burada okumuş olduğu
hutbesi çok nitelikli bulunmuş ve Türkler ve Deylemîler bunu duysalar
müslüman olurlardı yorumu yapılmıştır.69 Emevîler döneminde başta
Haccâc olmak üzere devletin Araplaştırma politikası Türkler hakkında
olumsuz bir intibanın oluşmasına katkıda bulunmuştur.

Bu topluluğun oluşmasına Türkler'in ne kadar
katkıda bulunduğu hususu açık değildir. Ancak ikbalden düşen
Araplar'ın eski günlerine yeniden dönmek için özellikle kültürel alanda
gayri Arap unsurlarla mücadeleye girdikleri görülür. Buna karşılık Câhiz
(ö. 255/869) gibi Türkler'in devlet mekanizması içerisindeki önemini
kavrayan bazı müellifler onları fırsat buldukça övme yoluna gitmişlerdi.
Bu iki farklı anlayış ve akım Arap kültüründe övülen, hatta
kutsallaştırılan bir Türk imajının yanında, Hz.